46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá com car-
ga horária de 25 horas/aula, com valor global de R$2.250,00 (dois mil, du-
zentos e cinquenta reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolu-
ção 149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CON-
SUP, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278, 26.101.06.
128.1425.8278, 31.101.06.128.1425.8278, 31.101.06.128.1425.8278,
40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do
SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 508894
Processo nº 2019/470936

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 115/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nesta
cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 25, caput, da Lei
nº 8.666/93 e na Recomendação n.º 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contra-
tação direta do Senhor CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS, Professor, DOU-
TOR, inscrito no CPF sob o nº 582.136.862-68, RG nº 4012901, PIS/Pasep
nº 1.271.463.342-2, residente e domiciliado Avenida Engenheiro Fernando
Guilhon, nº 1703, Batista Campos, cujo objeto é a contratação da prestação
de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de ativida-
des educacionais como Professor da disciplina ORIENTAÇÃO DE TCC, do
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar -CSPBM/2019 - Especialização
em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá com carga horária de 25
horas/aula com valor global de R$2.250,00 (Dois mil, duzentos e cinquen-
ta reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015,
Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programa-
ção Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278; 26.101.06.128.1425.8278;
31.101.06.128.1425.8278; 40.101.06.128.1425.8278  – Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza,
e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 508904
Processo nº 2019/470936

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 117/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12.863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da
Lei 8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para con-
tratação direta da Senhora EMMANUELLE PANTOJA SILVA, Professora,
MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 949.728.932-49 RG nº 2979757, PIS/
Pasep nº 1.371.626.042-7, residente e domiciliada à Travessa 9 de Ja-
neiro , n°34, Bairro, Umarizal Belém/Pará, cujo objeto é a contratação da
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução
de atividades educacionais como Professora da disciplina ORIENTAÇÃO
DE TCC, do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar -CSPBM/2019
- Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá com
carga horária de 25 horas/aula, com valor global de R$2.000,00 (Dois
mil  reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015,
Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programa-
ção Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278, 26.101.06.128.1425.8278,
31.101.06.128.1425.8278, 40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza,
e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 508912
Processo nº 2019/470936

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 114/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12.863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 25, caput,
da Lei nº 8.666/93 e na Recomendação n.º 01/2017 GGCS/MPC/PA, para
contratação direta do senhor ALBERNAND O MONTEIRO DA SILVA, Pro-
fessor, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 562.372.432-91, RG nº 21110,
PIS/Pasep nº 1.705.361.853-4, residente e domiciliado à Rua Fernando

Guilhon, nº 2508 Cremação, Belém/Pará, cujo objeto é a contratação da
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução
de atividades educacionais como Professor da disciplina ORIENTAÇÃO DE
TCC, do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar -CSPBM/2019 - Es-
pecialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá com carga
horária de 25 horas/aula com valor global de R$2.000,00 (dois mil reais),
conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Resolução
214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programação Orça-
mentária: 21.101.06.128.1425.8278, 26.101.06.128.1425.8278, 31.101.0
6.128.1425.8278,31.101.06.128.1425.8278, 40.101.06.128.1425.8278 –
Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47
– Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 508901
Processo nº 2019/470936

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 111/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula
de Identidade n° 12.863, CPF nº 489.879.132-87, residente e domici-
liado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reco-
nhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 25,
caput, da Lei nº 8.666/93 e na Recomendação n.º 01/2017 GGCS/MPC/
PA, para contratação direta da Senhora ROSANA PEREIRA FERNANDES,
professora, DOUTORA, inscrito no CPF sob o nº 136.040.152-00, RG n°
2395369, PIS/Pasep nº 1.216.799.768-1, residente e domiciliado na Rua
Veiga Cabral, nº 888, Belém/Pará cujo objeto é a contratação da pres-
tação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de
atividades educacionais como Professor da disciplina ORIENTAÇÃO DE
TCC, do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar -CSPBM/2019 - Es-
pecialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá com carga
horária de 25 horas/aula, com valor global de R$2.250,00 (dois mil, du-
zentos e cinquenta reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolu-
ção 149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CON-
SUP, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278, 26.101.06.
128.1425.8278, 31.101.06.128.1425.8278, 31.101.06.128.1425.8278,
40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do
SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 508889
Processo nº 2019/470936

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 113/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN AILTON
DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identi-
dade n° 12.863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nesta
cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,  fundamentada no artigo 25, caput, da Lei
nº 8.666/93 e na Recomendação n.º 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contra-
tação direta da Senhora HELENA LUCIA DAMASCENO FERREIRA , DOUTO-
RA, inscrito no CPF sob o nº 128.275.412-20, RG nº 13595,  PIS/Pasep nº
10896728150, residente e domiciliada na Trav. 14 de março, 2263 , Bairro
Nazaré, Belém/Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços
técnicos profi ssionais especializados para execução de atividades educacio-
nais como Professora da disciplina ORIENTAÇÃO DE TCC, do Curso Superior
de Polícia e Bombeiros Militar -CSPBM/2019 - Especialização em Gestão Es-
tratégica em Defesa Social, que terá com carga horária de 25 horas/aula,
com valor global de R$2.250,00 (Dois Mil, duzentos e cinquenta reais),
conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Resolução
214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programação Orça-
mentária: 21.101.06.128.1425.8278, 26.101.06.128.1425.8278, 31.101.0
6.128.1425.8278,31.101.06.128.1425.8278, 40.101.06.128.1425.8278 –
Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47
– Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 508898
Processo nº 2019/470936

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 110/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12.863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer